DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME
EXPEDIENTE DE 28/09/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023
EDITAL Nº 9 - APOIO À PRODUÇÃO DE MOSTRAS E FESTIVAIS DE AUDIOVISUAL

A RioFilme, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação, após recurso, das propostas inscritas no PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL
2023, EDITAL Nº 9 - APOIO À PRODUÇÃO DE MOSTRAS E FESTIVAIS DE AUDIOVISUAL

Este EDITAL conta com políticas afirmativas de promoção da diversidade e redução da desigualdade étnico-racial, de gênero e outros no acesso às políticas

públicas de apoio e fomento ao setor audiovisual, inclusive cotas, cuja aplicação é detalhada nos itens 7. e 10. do edital.

LINHA DE AÇÃO - APORTE DE R$ 100.000,00

POLÍTICAS AFIRMATIVAS

Nº Projeto Proponente
PONTUAÇÃO
PRELIMINAR

Proponente
sediado nas
APs 3, 4 ou 5,
exceto Barra
da Tijuca e
Recreio, ou
nas favelas
das APs 1 e 2

Sócio(a) do
proponente,
curador(a) ou
programador
(a) é pessoa

negra

Sócio(a) do
proponente,
curador(a) ou
programador
(a) é pessoa
indígena

Sócio(a) do
proponente ,
curador(a) ou
programador
(a) é pessoa

com
deficiência

Sócio(a) do
proponente,
curador(a) ou
programador
(a) é pessoa
transgênero

Sócia do
proponente,
curador(a) ou
programador
(a) é mulher

Pontuação
total relativa
às políticas
afirmativas

Recurso
PONTUAÇÃO

FINAL

Classificação para a
Etapa de Seleção ou
Seleção nos termos

do item 7.5.5

2744
6ª Mostra Cine
Diversidade

COLETIVA DELAS
PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

81,33 SIM SIM NÃO NÃO SIM SIM 10
Não

enviado
91,33

Selecionada nos
termos do item

7.5.5

2738 Festival Super Hacka Cinema Nosso 84,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5
Não

enviado
89,33

Selecionada nos
termos do item

7.5.5

2551
8a Mostra Anima
Cinemão

Cinemão Produção e
Exibição

78,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3
Não

enviado
81,33

Selecionada nos
termos do item

7.5.5

Cinematografica
EIRELI

3622
LAB CURTA
#ODESAFIO48H

MEMORY
AUDIOVISUAL LTDA

76,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3
Não

enviado
79,67

Selecionada nos
termos do item

7.5.5

3926
CINEESPORTE-FESTIVAL
DE CINEMA DE ESPORTES

INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ESTUDOS DE
FESTIVAIS
AUDIOVISUAIS -
IBEFEST

77,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
79,33 Classificada

2526 4ª Mostra de Cinema IFÉ
Timoneira Produções
Artísticas LTDA

69,33 SIM SIM NÃO NÃO SIM SIM 10
Não

enviado
79,33 Classificada

4579
GameJamPlus: Grand
Final

STARTUP GRID
COWORKING E
ACELERAÇÃO LTDA

76,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
78,67 Classificada

3946
DOBRA 2024 - FESTIVAL
INT’L DE CINEMA
EXPERIMENTAL

Conde de Irajá
Produções LTDA

73 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO SIM 5
Não

enviado
78 Classificada

3386
15° FEMINA - Festival
Internacional de Cinema
Femi

Instituto de Cultura e
Cidadania Femina

75,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
77,67 Classificada

3054
4ª Mostra do Filme
Marginal

C41 Web Studio
Filmagem e
fotografia ltda

66 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10
Não

enviado
76 Classificada

2815
CINEFOOT-FESTIVAL DE
CINEMA DE FUTEBOL-14ª
EDIÇÃO

Conexão Cultural
Serviços Ltda

73,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
75,67 Classificada

3594
1666 - Festival Int'l de
Cinema 16mm (6a edição)

RITORNELO
CRIACOES LTDA

64,67 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10
Não

enviado
74,67 Classificada

2627 Sinédoque (4ª Edição)
LUCAS LEMOS BASTO
DE VASCONCELLOS

73,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

enviado
73,33 Classificada

2292 4o Festival Mulheres+
Tres Ideias Cultura e
Conhecimento Ltda

68,33 NÃO NÃO SIM NÃO SIM SIM 5
Não

enviado
73,33 Classificada

2376 Rio WebFest
Charlotte produções
e eventos LTDA ME

71 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
73 Classificada

2315 11º FESTIVAL CELUCINE

INDIANA
PRODUÇÕES
CINEMATOGRÁFICAS
EIRELI ME

67,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5
Não

enviado
72,33 Classificada

3360
4ª Mostra Maré Cheia de
Cinema Praia de São
Roque

Bloco Pi Produções
Culturais e Eventos
LTDA

68,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
70,67 Classificada

2291
4ª Mostra de Cinema
Árabe Feminino

Caprisciana
Produções Artísticas
LTDA

68,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
70,33 Classificada

4609 Rio Fantastik Festival
M ABBADE NETO
ENTRETENIMENTO -
ME

64 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5
Não

enviado
69 Classificada

2956 Festival Remaster Afinal Filmes 68,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

enviado
68,67 Classificada

2370
17ª Baixada Animada -
etapa carioca

Benguela Produções
e Eventos Culturais
LTDA

64,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3
Não

enviado
67,67 Não Classificada

3547 8° Festival ECRÃ
CARA FEIA
PRODUCOES LTDA.

62 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5
Não

enviado
67 Não Classificada

3665
ROTA – Festival de Roteiro
Audiovisual

Aiuru Serviços de
Filmagem LTDA

63,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
65,67 Não classificada

4597 CURTA NA PRAÇA
Nova Bossa
Produções Culturais
Ltda

62,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
64,67 Não classificada

2203
Fest&Arte de Curtas
Metragens

Kellys Kelfis da Silva
Almeida Santos de
Abreu

56,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
58,33 Não classificada

2974
Mostra Audiovisual
Juventude e Direitos
Humanos

OBSERVATÓRIO
INTERNACIONAL DA
JUVENTUDE

47,67 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10
Não

enviado
57,67 Não Classificada

3732 NAMASTELA
Plano Geral Filmes e
Videos LTDA

15,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0
Não

enviado
15,67 Não classificada

LINHA DE AÇÃO - APORTE DE R$ 200.000,00

Nº Projeto Proponente
PONTUAÇÃO
PRELIMINAR

Proponente
sediado nas
APs 3, 4 ou 5,
exceto Barra
da Tijuca e
Recreio, ou
nas favelas
das APs 1 e 2

Sócio(a) do
proponente,
curador(a) ou
programador
(a) é pessoa

negra

Sócio(a) do
proponente,
curador(a) ou
programador
(a) é pessoa
indígena

Sócio(a) do
proponente ,
curador(a) ou
programador
(a) é pessoa

com
deficiência

Sócio(a) do
proponente,
curador(a) ou
programador
(a) é pessoa
transgênero

Sócia do
proponente,
curador(a) ou
programador
(a) é mulher

Pontuação
total relativa
às políticas
afirmativas

Recurso
PONTUAÇÃO

FINAL

Classificação para a
Etapa de Seleção ou
Seleção nos termos

do item 7.5.5

3431
FESTIVAL CURTA CINEMA
- 33a edição

ASSOCIAÇÃO
FRANCO CULTURAL

84 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
86 Classificada

3872
21 Festival Internacional
de Cinema Infantil FICI

Elimar Produções
Artísticas Ltda.

83,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
85,67 Classificada

2984 13o. Filmambiente
Amado Arte &
Produção Ltda

74,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
76,67 Classificada

3120
Festival Visões Periféricas
2024 (17a edição)

Supimpa Produções
Artísticas e
Culturais LTDA.

69,33 NÃO SIM SIM NÃO NÃO SIM 5
Não

enviado
74,33

Selecionada nos
termos do item

7.5.5

3750 Diálogos com o Cinema
Ponto das Artes de
Anchieta

62,67 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10
Não

enviado
72,67 Classificada

2378
21 a. Mostra do Filme
Livre

WSET Produções e
Serviços

70,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
72,33 Classificada

3845
CINESUL 2024 - 24º
FESTIVAL
IBERO-AMERICANO

FESTIM
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA

67,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Deferido 69,67 Classificada

2633
OS MELHORES FILMES DO
ANO 2023

BLG Comunicação e
Produção Eireli -
ME

55,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5
Não

enviado
60,67 Classificada

4271
CONFRARIA BATOM NA
CANECA FESTIVAL -
CINE+MULHER

MARFIM
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS E
EVENTOS LTDA

19,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5
Não

enviado
24,33 Classificada

3281
MOSTRA AUDIOVISUAL
DE GASTRONOMIA NA 7ª
ARTE

CONTATO
COMUNICAÇÃO E
EVENTOS LTDA

13,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5
Não

enviado
18,67 Classificada

3555
Mostra de Filmes
Brasileiros
Acessíveis(nome prov)

CONECTA
ACESSIBILIDADE EM
VIDEOS LTDA EPP

8,33 NÃO NÃO NÃO SIM NÃO SIM 5
Não

enviado
13,33 Classificada

2953 Bigas Luna Tribute
BALTAZAR
PRODUCAO &
CONTEUDO LTDA

10 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2
Não

enviado
12 Classificada